Dilecto filio nobili viro Guillelmo Novello comiti palatino in Tuscia, familiari nostro, 
salutem etc. Considerantes attentius, quod tu ab annis teneris nostris obsequiis fami-
liariter deputatus sic te laudabiliter et prudenter gessisse dinosceris, quod nos 

143 Kervyn de Lettenhove, Études, pp. 22-23. 
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propterea personam tuam affectu favorabili prosequentes, ad ea libenter intendimus, 
que tui honoris et commodi respiciunt incrementa. Dudum siquidem ex iustis et 
rationabilibus causis inducti Iacobum et Petrum de Columpna olim sacrosancte ro-
mane Ecclesie cardinales, exigentibus gravibus demeritis et culpis ipsorum, de fra-
trum nostrorum consilio cardinalatus dignitate privavimus, ipsosque deposuimus ab 
eodem iudicantes ipsos scismaticos et blasfemos, et in huiusmodi persistentes sci-
smate tanquam hereticos puniendos; ipsos insuper et omnes sequaces, adiutores, 
fautores et valitores eorum, ac dantes eis consilium, auxilium vel favorem publice vel 
occulte omnibus eorum bonis stabilibus et immobilibus ubicumque consistentibus, 
que tunc temporis obtinebant, privavimus ipsaque a die privationis huiusmodi ro-
mane Ecclesie duximus confiscanda, decernendo irritum et inane, si secus a quo-
quam scienter vel ignoranter quavis auctoritate attemptatum existeret, vel imposte-
rum contigerit attempari. Cum igitur prefati Iacobus et Petrus ac fratres ipsius Petri 
eis in huiusmodi scismate adherentes sint omnibus eomm bonis stabilibus et immo-
bilibus, que tunc temporis obtinebant, ipso iure privati, et propter hoc eorum bona 
omnia dicte romane Ecclesie confiscata et ad eam devoluta esse noscantur, nos vo-
lentes personam tuam tue probitatis et nobilitatis obtentu favore prosequi speciali, 
castrum Montisvecli, quod in Forosinfroniensi diocesi predicti Iacobus et Petrus ac 
fratres ipsius Petri hactenus obtinebant, tibi et heredibus tuis cum omnibus posses-
sionibus, tenimentis, iuribus et pertinentiis suis in perpetuum concedimus et dona-
mus et tuis et heredum ipsorum usibus applicamus de gratia speciali, ita quod ex 
nunc corporalem possessionem ipsius castri, et possessionum, tenimentorum, iu-

rium et pertinentiarum suorum omnium apprehendere et nancisci propria auctori-

tate valeas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nulli ergo etc. 
nostre concessionis, donationis et applicationis etc. Datum Laterani, II nonas februa-
rii, pontificatus nostri anno sexto. 

159. Lettera di Bonifacio VIII a Teodorico vescovo di Civitas Papalis, Roma, 
12 aprile 1300145 

Bonifacius etc. Venerabili fratri Theodorico episcopo Civitatis Papalis salutem etc. 
Grandia tue probitatis et circumspectionis merita, quibus Ecclesia Dei, cuius ma-
gnum et honorabile membrum existis pollere dinosceris, utilia quoque servitia, la-
bores et studia, quibus in diversis ipsius agendis Ecclesie ac potissime ad deprimen-
dam et evelevandam perfidiam scismaticorum et rebellium Columpnenium tam dili-
genter et sollicite, quam ferventer et utiliter insudasti digne nos excitant et animum 
nostrum solerti pulsant instantia, ut tuis honori et commodis tuisque notis affectibus 
gratiosa et honorabili munificentia consulamus. Sane depositis dudum ex rationabi-
libus causis Iacobo de Columpna et Petro nepote ipsius olim sancte romane Ecclesie 
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cardinalibus et privatis omni cardinalatus commodo et honore ac tam ipsorum, quam 
nepotum dicti Iacobi fratrum Petri predicti filiorum quondam Iohannis de Co-
lumpna fratris Iacobi memorati bonis omnibus mobilibus et immolibus ac iuribus 
ecclesiasticis et mundanis per Sedem apostolicam confiscatis et pubblicatis, prout 
evidenter apparet in ipsius Sedis processibus et sententiis, quos in suo volumus ro-
bore permanere civitas dampnati nominis Penestrina et insuper nonnulla castra, terre 
ac loca, que ipsi vel aliquis eorum tenebant aut pro eis vel eorum aliquo, seu aliquibus 
tenebantur congregatis exercitibus de speciali mandato Sedis apostolice contra ipsam 
in nostram et dicte Sedis ditionem plenariam devenisse noscuntur. Considerantes 
igitur, quod fructus, redditus et proventus mense tue episcopalis Civitatis Papalis 
sunt tenues et exiles ac propterea mensam ipsam ampliare in redditibus cupientes, 
ut per honorem tibi exhibitum in hac parte optata commoda eidem mense prove-
niant situm seu locum ubi fuerunt olim prefata civitas Penestrina eiusque castrum, 
quod dicebatur Mons, et rocca et etiam Civitas Papalis postmodum destructa cum 
suis territorio et districtu ac Turri de Marmoribus et valle Galorie, nec non Castrum 
Novum, Tiburtinine diocesis, cum vassallis, curte ac toto suo territorio et districtu 
et cum ipsorum civitatis Penestrine ac Civitatis Papalis et Castri Novi mero et mixto 
imperio, iure, actione et proprietate, iurisdictione, feudis, silvis, pratis, terris, cultis et 
incultis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus et omnibus iuribus et pertinentiis 
suis, que dicti depositi et filii prefati Iohannis vel aliquis eorumdem habuerunt, aut 
ipsis vel alicui, seu aliquibus ipsorum competierunt seu competere potuerunt, sive 
ex emptione, conventione, pactione, donatione, tradictione pignoris, vel ypothece 
titulo, obligatione summissione acquisitione, sive alia quacumque de causa occa-
sione, vel ratione, aut quocumque contractu, vel modis aliis quibuscumque, nec non 
omnia bona immobilia, iura et actiones singularium et specialium personarum ipso-
rum civitatis Penestrine et Civitatis Papalis et Castri Novi, que ipse singulares et 
speciales persone habuerunt ibidem vel eis vel earum cuilibet competierunt vel com-
petere potuerunt ex infeudatione vel emphiteotico iure, seu alio quoquo modo ad 
romanam Ecclesiam ex processibus et sententiis supradictis et ex quacumque culpa, 
offensa, inobedientia, coutemptu et rebellione ac specialiter ratione scismatis, seu 
criminis hereseos predictoxum scismaticorum et rebellium et auxilii seu favoris im-
pensorum eisdem, seu etiam ratione census vel pensionis a quibuscumque non so-
lutorum temporibus retroactis, aut locationis seu locationum, vel contractus sive 
contractuum emphiteosis quomodolibet futurorum de civitatibus, monte, rocca et 
aliis omnibus bonis et iuribus supradictis et eorum quolibet devoluta vel confiscata, 
seu que devolvi vel confiscari possent de iure, aut quocumque modo iure causa vel 
titulo ad eamdem Ecclesiam pertinere tibi et tuis successoribus episcopis Civitatis 
Papalis de gratia speciali concedimus auctoritate apostolica et de apostolice plenitu-
dine potestatis perpetuo tuis et successorum eorumdem ac prefate mense usibus to-
taliter profutura. Ita quod ex nunc possessionem omnium predictorum locorum, 
bonorum et iurium tibi et eis concessorum a nobis auctoritate nostra ingredi et ap-
prehendere libere valeatis. Statuentes quod predicta bona et iura sic concessa totali-
ter, vel pro parte numquam transferri valeant quovis alienationis genere vel contrac-
tus in supradictos depositos, vel filios memorati Iohannis aut eorum posteros per 
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masculinam vel femininam lineam descendentes; decernimus insuper irritum et 
inane si secus contra predicta vel aliquod premissorum a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter attemptatum est hactenus, vel imposterum contigerit attemp-
tari. Nulli ergo etc. hanc paginam nostre concessionis, statuti et decreti infringere etc. 
Datum Laterani, secundo idus aprilis, anno sexto. 

160. Lettera solenne di Bonifacio VIII sull’assegnazione del castello di Za-
garolo e delle rovine di quello di Colonna, Anagni, 17 luglio 1300146 

Ad perpetuam rei memoriam. Contra Iacobum de Colupna et Petrum, nepotem eius, 
olim sancte romane Ecclesie cardinalem, Iohannem dictum de Sancto Vito, et Oddo-
nem, Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram, filios quondam Iohannis de 
Colupna, et alios posteros ipsius Iohannis, per Apostolicam Sedem, seu auctoritate 
ipsius, diversi habiti sunt processus, spirituales et temporales, penas continentes et 
mulctas, qui in archiviis dicte Ecclesie conservantur, in quibus inter cetera continetur 
quod ipsorum Iacobi et Petri et predictorum filiorum dicti Iohannis bona mobilia et 
immobilia, ac iura, per eandem Sedem publicata et confiscata noscuntur, que omnia 
voluimus in suo robore permanere. Sane, cum quadraginta anni et amplius sint elapsi 
quod quondam Oddo de Colupna, pater predictorum Iohannis et Iacobi, et etiam Od-
donis, Mathei et Landulfi, fratrum ipsorum, decessit, quia tamen propter crudelitatem, 
duritiam et versutiam eorumdem Iohannis et Iacobi, memorati Oddo, Matheus et Lan-
dulfus de bonis paternis seu hereditariis extra Urbem sitis nequiverunt habere hucu-
sque cum effectu debitas portiones, — sed diversis conventionibus, pactionibus, con-
dictis, acceptationibus, submissionibus, arbitriis et contractibus involuti, usque ad pre-
sentia tempora sunt deducti, nos, ipsorum Oddonis, Mathei et Landulfi afflictionibus, 
doloribus et pressuris paterno compatientes affectu deliberavimus tenimentum, terri-
torium, districtum cum pertinentiis quondam castri Colupne, nunc diruti, necnon roc-
cam et castrum Zagaroli eiusque territorium, districtum et pertinentias dividere inter 
eos. Montem autem Colupne, cum fundamentis murorum, et locum ubi fuerunt turris 
et rocca, aream et spatium eiusdem castri, et fossata, nobis et Sedi prefate plenarie 
reservamus, ita quod sint iuris et proprietatis dicte Sedis in perpetuum et nullo unquam 
tempore reparentur, nec infra duos iactus baliste aliquid edificetur vel rehedificetur in 
eis. Circa divisionem vero huiusmodi faciendam, consideratio multiplex nobis occurrit 
ut non solum atendamus utilitatem et comodum proprium dictorum Oddonis, Mathei, 
Landulfi, sed utilitatem publicam, statum pacificum et tranquillum illarum partium et 
circumposite regionis, et specialiter ut provideamus taliter quod predicti Iacobus et 
Petrus et filii dicti Iohannis ac eorum posteri, contra eos sententias et processus non 
possint resurgere, nec in illis partibus hedificare vel rehedificare, locum aliquem acci-
pere vel habere. Decernimus itaque quod turris, rocca, castrum Zagaroli, eius territo-
rium et districtus, cum vassallis, incolis et habitatoribus, iure vassallorum, incolarum et 
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habitatorum ipsorum, molendinis, aquis, aquarum decursibus, silvis, terris cultis et in-
cultis, pratis et stirpetis, ac omnibus pertinentiis eorumdem, sint portio et pars dicti 
Landulfi, pro se et suis heredibus et successoribus, et quod dicti Oddo et Matheus sibi, 
pro se et suis heredibus et successoribus, cedant, concedant, terminent et refutent 
omne ius, omnemque actionem et petitionem, realem et personalem, que eis et uni-
cuique eorum competit, et ex quacunque causa competere posset in dicta portione seu 
parte ipsius Landulfi, salvis substitutionibus paternis. Decernimus etiam quod territo-
rium, districtus et pertinentie dicti castri Colupne diruti, cum silvis, aquis, aquarum 
decursibus, molendinis seu eorum locis, sint portiones et partes dictorum Oddonis et 
Mathei, pro ipso Oddone suisque heredibus et successoribus, et pro ipso Matheo pro 
indiviso nunc; unusquisque autem eorum, Mathei scilicet et Oddonis, possint ad divi-
sionem partis huiusmodi proclamare, et inter se dividere predicta, que eis pro partibus 
et portionibus assignamus; et etiam addimus portioni dicti Mathei Campanice in Mon-
tanis situm, cum eius territorio et districtu et pertinentiis, habitatoribus, incolis et vas-
sallis, salvis etiam substitutionibus paternis. Volumus tamen quod per nullam substi-
tutionem vel pactum, seu quomodolibet alias, ex quacumque ratione vel causa, aliquid 
de predictis partibus et portionibus obvenire valeat vel devolvi ad dictos Iacobum et 
Petrum et filios dicti Iohannis, vel posteros eorumdem. Et si dictus Oddo non con-
tentaretur de dicta portione et parte sibi decreta per nos, et eam nollet vel recusaret 
habere, huiusmodi portionis et partis decrete sibi pro indiviso vel pro diviso, volumus1 
quod recipiant, exigant et habeant, pro equalibus partibus, dicti Matheus et Landufus 
omnes fructus, redditus et proventus quousque per dictam Sedem aliud fuerit ordina-
tum. Decernimus insuper quod quicquid iuris, actionis ac petitionis, realis et personalis, 
competit ipsi Landulfo in dicta portione et parte, decreta et proventura dicto Matheo, 
sibi cedat, concedat, renuntiet et refutet, paternis substitutionibus salvis, similiter re-
nuntiet et refutet dicto Oddoni, si recipiat et acceptet partem et portionem predictam, 
per nos, ut predicitur, sibi decretam, et cessionem et concessionem, renuntiationem et 
refutationem ipsi Landulfo faciat, ut superius est expressum. Premissa fecimus, decer-
nimus et observari mandamus, ex2 rationabilibus causis moti, tam ex officio quam de 
Apostolice plenitudine potestatis, non obstantibus quibuslibet rimulis iuris, canonici 
vel civilis, Urbis consuetudinibus vel statutis, tractatibus, condictis, acceptatis, seu ac-
ceptationibus, conventionibus, promissionibus, obligationibus, partitionibus, stipula-
tionibus, commissionibus, compromissis et contractibus quibuscumque, et contentis 
in eis, habitis seu factis inter predictos Iohannem, Oddonem et Matheum, Iacobum et 
Landulfum, aliquem vel aliquos eorundem, nec non aliquibus pronuntiationibus, arbi-
triis, arbitratibus, partitionibus seu ordinationibus, per Iacobum ipsum prolatis, decre-
tis seu factis, presertim ante depositionem ipsius a cardinalatu, non factis publice et ad 
omnem predictorum fratrum suorum notitiam publice non deductis, quorumcumque 
fuerint iuramentorum, penarum et stipulationum adiectione vel quavis alia firmitate 
vallatis; que omnia et alia, que quomodolibet possent effectum presentium impedire, 
de eadem potestatis plenitudine revocamus et decernimus nullius fore momenti. Nulli 
ergo, et cetera, nostre deliberationis, reservationis, constitutionis, assignationis, addictio-
nis, voluntatis, mandati et revocationis, et cetera. 
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161. Lettera solenne di Bonifacio VIII sull’assegnazione della città di Nepi, 
10 settembre 1300147 

Ad perpetuam rei memoriam. Depositis ex rationabilibus causis Iacobo de Co-
lumpna et Petro, eius nepote, olim sancte romane Ecclesie cardinalibus, et privatis 
omni cardinalatus comodo et honore, et tam ipsorum quam nepotum dicti Iacobi, 
fratrum dicti Petri, filiorum quondam Iohannis de Columpna, fratris Iacobi memo-
rati, bonis omnibus, mobilibus et immobilibus, ac iuribus ecclesiasticis et mundanis, 
per Sedem apostolicam confiscatis et publicatis, prout ex processibus et sententiis 
ipsius Sedis evidenter apparet, quos in suo robore volumus remanere, civitatem Ne-
pesinam, quam ipsi, aliqui vel aliquis ipsorum, tenebant, vel pro eis, aliquo vel eorum 
aliquibus, tenebatur, congregato exercitu nostrorum et Ecclesie romane fidelium, fe-
cimus diutius obsideri, et specialiter per ministerium dilecti filii nobilis viri Ursi de 
filiis Ursi, militis, germani dilecti filii nostri Mathei, Sancte Marie in Porticu diaconi 
cardinalis, qui Ursus suam et filii, amicorum et vassallorum suorum personas peri-
culis multis exposuit, et magna subiit onera expensarum, quousque civitas ipsa, situ 
fortissima, in nostram fuit et dicte Sedis deditionem adducta, dextera Domini fa-
ciente virtutem. Predicta igitur provida consideratione pensantes, et quod non solum 
ipsi Ursus et filius, sed et predecessores eorum, reverentiam et devotionem ferven-
tem ad prefatam Ecclesiam habuerunt, et constanter adheserunt sibi, persecutioni-
bus gravibus imminentibus, presertim nostris temporibus, contra ipsos depositos et 
filios prefati Iohannis, fautores et adiutores eorum, dignum duximus ipsos de tot 
obsequiis munifica largitate respicere ac magnifice premiare, ut, et ipsi in devotionem 
eiusdem Ecclesie constantius perseverent, et alii, eorum retributionis exemplo, ad 
obsequendum ipsi Ecclesie ferventius animentur. Quapropter apostolica auctoritate 
et de apostolice plenitudine potestatis prefato Urso, et heredibus suis, de suo corpore 
legitime per masculinam lineam descendentibus, in perpetuum feudum concedimus, 
a nobis et Ecclesia prefata tenendum, quicquid proprietatis et possessionis, meri et 
mixti imperii, et iurisdictionis, aut cuiuslibet iuris, predicti depositi et Iohannis filii, 
aliqui vel aliquis eorumdem, habuerunt et tenuerunt vel quasi, vel ipsi, aut eorum 
alicui vel aliquibus, competiit vel competere potest, sive ex emptione, conventione, 
pactione, donatione, traditione, pignoris vel hypothece titulo, obligatione, summis-
sione, acquisitione, et ex quacumque alia causa, occasione, ratione seu contractu, vel 
modis aliis quibuscumque seu quomodolibet, in civitate, universitate et rocca Nepe-
sina, domibus, criptis, casalinis, vineis, ortis, terris, pratis, canapinis, pascuis, silvis, 
stirpetis, intus et extra civitatem ipsam et eius territorio, districtu ac pertinentiis om-
nibus, sive ad ea aliqua vel aliquod eorumdem, necnon omnia immobilia, iura et ac-
tiones ad dictam civitatem, universitatem, comune et speciales personas nepesinas, 
vel alias quascumque quoquomodo spectantia seu pertinentia, que cecidissent in 
commissum vel de iure cadere possent dicte Sedi, vel ad eam seu quasvis ecclesias 
pertinere possent, spetialiter quia de bonis ecclesiasticis, quovis titulo, acquisita fuis-
sent, vel contractus habiti super eis, vel ad ipsam Sedem essent devoluta vel devolvi 

147 ASV, Reg. Vat. 49, cc. 391v-392r. Edizione Les registres de Boniface VIII, n. 3911. 

276  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

possent ex quacumque culpa, offensa, inobedientia, contemptu, rebellione, occa-
sione vel causa, et maxime propter auxilium, consilium vel favorem depositis et Io-
hannis filiis memoratis, alicui vel aliquibus eorumdem, impensum, adiutoribus, fau-
toribus et receptatoribus eorum, aliquorum vel alicuius ex eis, ita quod omnia intel-
ligantur in predicto feudo includi, exceptis terris, cultis et incultis, silvis, pratis et 
pascuis civitatis, Nepesine predicte, civium et incolarum ipsius, constitutis vel sitis 
versus castrum Stirpecappe et ripam maris, ultra stratam publicam qua itur de Serra 
Baccani ad burgum Montisrosuli et deinde Sutrium, salvis etiam iuribus dilectorum 
filiorum, nobilium virorum, Petri de Vico, Urbis prefecti, et Manfredi, fratris eius, si 
qua in premissis haberent aut aliquo vel aliquibus premissorum. Voluimus tamen 
quod ea que predicti prefectus, et frater eius, aut ipsorum heredes, dictis depositis et 
filiis memorati Iohannis, alicui vel aliquibus eorumdem, in quibusvis casibus refun-
dere vel solvere tenebantur, illa refundant et solvant Urso predicto, vel eius heredi-
bus, et satisfaciant de eisdem; statuentes ut, heredibus predictis deficientibus, proxi-
mior vel proximiores masculi in eodem gradu, qui a quondam Gentili, patre eiusdem 
Ursi, per masculinam lineam legitime descenderunt vel descendent, in huiusmodi 
feudo succedant, quodque ipse Ursus et huiusmodi eius heredes, semel in vita sua, 
romano pontifici et Ecclesie sepedicte, infra annum post adeptam huiusmodi feudi 
hereditatem, et postquam quartum decimum etatis sue annum exegerint, faciant li-
gium homagium et prestent fidelitatis iuramentum, et quod huiusmodi feudum tota-
liter vel pro parte non transferant, aliquo alienationis genere vel contractus, in supra-
dictos depositos, vel filios memorati Iohannis, aut eorum posteros per masculinam 
vel femininam lineam descendentes. Ad hoc enim specialiter nostra fertur intentio 
ut per ipsius Ursi et premissorum eius heredum potentiam, et ipsorum consangui-
neos et amicos, predictum feudum taliter defendatur quod in ipsos depositos et filios 
sepedicti Iohannis, aut eorum aliquem vel ipsorum posteros, nullatenus transffera-
tur; et, si contra factum fuerit, illud decernimus irritum et inane. Statuimus quoque 
ac voluimus quod predicti Ursus et heredes eius in predicto feudo teneantur rectori, 
qui est et erit pro tempore in Patrimonio Beati Petri in Tuscia, ratione feudi 
huiusmodi, ea facere et super illis respondere que comuniter barones, feudatarii dicti 
Patrimonii, ipsi rectori facere ac super quibus respondere tenentur, quodque nichi-
lominus ipsa civitas Nepesina solitum censum et debitum annis singulis Ecclesie se-
pedicte persolvat, et faciat alia que ipsi rectori hactenus facere consuevit et debet; 
non obstantibus quibuscumque constitutionibus, prohibitionibus, ordinationibus vel 
statutis romanorum pontificum, et specialiter felicis recordationis Nicolai pape III, 
predecessorum nostrorum, aut rectorum dicti Patrimonii vel civitatis Nepesine pre-
dicte, etiamsi iuramentorum vel quarumcumque spiritualium et temporalium pe-
narum fuerint adiectione vallata, per que possent effectus presentium impediri quo-
modolibet vel differri. Interpretationem autem et declarationem omnium et singulo-
rum predictorum reservamus Sedi prefate, quandocumque et quotiescumque expe-
dire viderit faciendam. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, voluntatis, statuti, 
constitutionis et reservationis, et cetera. 
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162. Lettera solenne di Bonifacio VIII sull’assegnazione del castello di Ri-
vopozzo, 10 settembre 1300148 

Ad perpetuam rei memoriam. Depositis, et cetera usque:149 volumus remanere, non-
nulla castra, terras et loca que ipsi vel aliquis eorum tenebant, aut pro eis, aliquo vel 
eorum aliquibus tenebantur, congregatis exercitibus contra ipsa in nostram et dicte 
Sedis deditionem venerunt. Nos igitur, attendentes labores, sollicitudines et expen-
sas, quos contra predictos depositos et dicti Iohannis filios dilectus filius noster Ma-
theus, Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, subiit, quodque nobiles viri Ber-
tuldus de filiis Ursi, frater, et Gentilis, natus eius, ac Romanus, eiusdem Gentilis 
filius, nepotes cardinalis prefati, contra ipsos depositos et filios memorati Iohannis, 
ut predicta castra, terras et loca in nostrum et Sedis ipsius posse venirent, personas 
exposuerunt et bona, cum multis periculis, laboribus et expensis, et ad memoriam 
revocantes quod, non solum ipsi, sed et predecessores eorum, reverentiam et devo-
tionem ferventem ad prefatam Ecclesiam habuerunt, et constanter adheserunt sibi, 
persecutionibus gravibus iminentibus, presertim nostris temporibus, contra eosdem 
depositos et filios prefati Iohannis, fautores et adiutores eorum, dignum duximus 
tam cardinalem prefatum quam nobiles memoratos munifica largitate respicere et 
prosequi gratia speciali. Quapropter Apostolica auctoritate et de Apostolice plenitu-
dinis potestatis eidem cardinali roccam et castrum Riviputei, Sabinensis diocesis, 
concedimus, quoad vixerit, cum mero et mixto imperio, omni iure, actione et pro-
prietate, possessione, iurisdictione, vassallis, silvis, pratris, pascuis, terris cultis et in-
cultis, molendinis, aquis, aquarum decursibus, omnibus pertinentiis, territorio et dis-
trictu suis, et iuribus quibuscumque, et cetera usque: ex eis. Post obitum vero cardinalis 
prefati, statuimus, ordinavimus et voluimus quod, in omnibus et singulis que ipsi 
cardinali ex presentium tenore concedimus, predictus Romanus, prefati Gentilis fi-
lius, eiusque heredes per masculinam lineam, et cetera usque: includi. Heredibus autem 
predictis deficientibus, voluimus quod proximior vel proximiores masculi in eodem 
gradu, qui a quondam Gentili, patre dicti Bertuldi, avi dicti Romani, per masculinam 
lineam de eius corpore legitime descenderunt vel descendent, in huiusmodi feudo 
succedant, quodque ipse Romanus et huiusmodi heredes semel in vita sua et cetera 
usque: inane. Ceterum, in huiusmodi feudo nec venire voluimus nec includi fontem 
Montis Rotundi, seu quondam villarum de Campo Rotundo, vel ius patronatus in 
ecclesia Sancte Marie quondam dictarum villarum seu dicti Montis Rotundi, aut ali-
quod ius in eis, nec ad aliquod ius in aliquibus possessionibus sive terris, quas tenent 
heredes quondam Mathei de Monte de filiis Ursi patrui dilecti filii nostri Neapoleo-
nis, Sancti Adriani cardinalis, sed quicquid iuris in ipsis ecclesia, fonte, possessioni-
bus sive terris competiit dictis depositis et filiis memorati Iohannis, alicui vel aliqui-
bus eorundem, heredibus dicti Mathei de Monte et eorum posteris, tenore pre-
sentium, concedimus gratiose. Interpretationem autem et declarationem omnium et 
singulorum predictorum Sedi Apostolice reservamus, quandocumque et quoties-

148 ASV, Reg. Vat. 49, cc. 392r. Edizione Les registres de Boniface VIII, n. 3912. 
149 Dossier, n. 161. 

278  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

cumque expedire viderit faciendam. Nulli ergo, et cetera, nostre voluntatis, concessio-
nis, constitutionis, ordinationis, intentionis et reservationis, et cetera. 

163. Lettera solenne di Bonifacio VIII sull’assegnazione del castello di Nor-
manni, 10 settembre 1300150 

Ad perpetuam rei memoriam. Depositis, et cetera usque:151 Nos igitur, attendentes 
quod dilecti filii, nobiles viri, Bertuldus de filiis Ursi, et Gentilis, natus eius, ac Ro-
manus, ipsius Gentilis filius, milites, cives romani, contra predictos depositos et filios 
memorati Iohannis, ut predicta castra, terre et loca in nostrum et Sedis ipsius posse 
venirent, personas exposuerunt et bona, cum multis periculis, laboribus et expensis, 
quodque castrum Pozalie2, necnon et Normannorum et Comunantie castra, de man-
dato nostro diruta, ac castrum Riviputei, Sabinensis diocesis, per ipsorum ministe-
rium et sollicitudinis studium specialius in nostrum et dicte Sedis sunt posse deducta, 
et ad memoriam revocantes quod, non solum ipsi Bertuldus, Gentilis et Romanus, 
sed et predecessores eorum, reverentiam et devotionem ferventem ad prefatam Ec-
clesiam habuerunt, et constanter adheserunt sibi, persecutionibus gravibus imminen-
tibus, presertim nostris temporibus, contra ipsos depositos et filios prefati Iohannis, 
fautores et adiutores eorum, dignum duximus ipsos de tot obsequiis munifica largi-
tate respicere et magnifice premiare, ut, et ipsi in devotione eiusdem Ecclesie con-
stantius perseverent, et alii, eorum retributionis exemplo, ad obsequendum ipsi Ec-
clesie ferventius animentur. Quapropter, apostolica auctoritate et de apostolice ple-
nitudine potestatis, prefato Gentili, eiusque heredibus de suo corpore legitime per 
masculinam lineam descendentibus, dictum castrum Normannorum dirutum, seu 
castellarium, in perpetuum feudum concedimus, a nobis et Ecclesia prefata tenen-
dum, cum mero et mixto imperio, omni iure, actione et proprietate, possessione, 
iurisdictione, vassallis, territorio et districtu, silvis, pratis, terris cultis et incultis, mo-
lendinis, aquis, aquarum decursibus, ac omnibus iuribus, et cetera usque: ex eis; ita quod 
omnia intelligantur in predicto feudo includi; statuentes ut, heredibus predictis defi-
cientibus, proximior vel proximiores masculi in eodem gradu qui a quondam Gentili, 
patre dicti Bertuldi et avo predicti Gentilis, per masculinam lineam de eius corpore 
legitime descenderunt vel descendent, in huiusmodi feudo succedant, quodque ipse 
Gentilis et huiusmodi eius heredes, semel in vita sua, et cetera ut supra usque: nostra 
fertur intentio ut per ipsius Gentilis et premissorum eius heredum potentiam, et ip-
sorum consanguineos, predictum feudum, et cetera usque: irritum et inane. Interpreta-
tionem autem et declarationem, et cetera. Nulli ergo, et cetera, nostre voluntatis, con-
cessionis, constitutionis, intentionis et reservationis. 
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164. Lettera solenne di Bonifacio VIII, 10 settembre 1300152 

Ad perpetuam rei memoriam. Depositis, et cetera usque:153 Quapropter, apostolica auc-
toritate et de apostolice plenitudine potestatis, prefato Bertuldo, eiusque heredibus 
de suo corpore, et cetera ut in eadem usque: seu quomodolibet, in ipsis rocca, castro, 
territorio, pertinentiis omnibus et districtis, et cetera usque: in eodem gradu qui a quon-
dam Gentili, patre dicti Bertuldi, per masculinan lineam de eius corpore legitime 
descenderunt vel descendent, in huiusmodi feudo succedent, quodque ipse Bertul-
dus et huiusmodi eius heredes semel in vita sua, et cetera usque: fertur intentio ut ipsius 
Bertuldi et premissorum eius heredum potentiam, et cetera usque in finem. 

165. Lettera solenne di Bonifacio VIII sull’assegnazione dei castelli di Co-
munanza e Poggio Corese, 10 settembre 1300154 

Ad perpetuam rei memoriam. Illum erga filios romana mater Ecclesia servat beni-
gnitatis affectum, ut, eorundem obsequiis, meritis et affectibus provida circumspec-
tione pensatis, illis precipue dulcedinis materne sinus expandat, quos gratiores obse-
quiis, devotiores effectibus, et meritis invenit potiores, ut ipsi eo ferventius in devo-
tionis constantia perseverent quo magis erga se materne retributionis munificentiam 
liberalem senserint excrevisse. Cum itaque quicquid proprietatis, possessionis et iuris 
cuiuslibet habuerunt, possederunt et tenuerunt vel quasi Iacobus de Columpna et 
Petrus, nepos eius, olim sancte romane Ecclesie cardinales, nunc depositi, et Agapi-
tus, Stephanus, et Iacobus, dictus Sciarra, Iohannes et Odo, fratres dicti Petri et filii 
quondam Iohannis de Columpna, fratris dicti Iacobi depositi, aliqui vel aliquis eoru-
mdum, in castro Communantie, de mandato nostro diruto, seu eius castellario, Sa-
binensis diocesis,iuribus et pertinentiis suis, territorio seu districtu, aquis, aquarum 
decursibus, et molendinis seu molendinis prope ipsa, necnon in castro Podii de Cor-
resio, eiusdem diocesis, eius territorio, pertinentiis et districtu, et vassallis seu habi-
tatoribus dicti castri Podii de Corresio, territorii et pertinentiarum eiusdem, sit ad 
nos et dictam Ecclesiam devolutum, sicut ex processibus et sententiis nostris seu 
nostra auctoritate factis, que in archivis dicte Ecclesie conservantur, evidenter appa-
ret, illud dilectis filiis nobilibus viris Francisco et fratribus eius, natis quondam Ma-
thei de Monte, de filiis Ursi, eorumque heredibus, ex suis corporibus legitime per 
masculinam lineam descententibus, in perpetuum feudum apostolica auctoritate 
concedimus de gratia speciali et de apostolice plenitudine potestatis; ita tamen quod 
dictum castrum Communantie nullatenus reedificetur, vel reedificari possit, ubi fuit, 
aut in eius pertinentiis seu territorio, nec in aliqua parte territorii, pertinentiarum seu 
districtus monasterii Farfensis, ad romanam Ecclesiam immediate spectantis, ordinis 
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sancti Benedicti. Et ad hoc specialiter nostra fertur intentio ut per Franciscum, et 
fratres predictos, et premissorum suorum heredum potentiam, eorumque consan-
guineos et amicos, predictum feudum taliter defendatur quod ad ipsos Iacobum et 
Petrum, et fratres Petri eiusdem, et eorum posteros nullatenus transferatur; et, si 
contra factum fuerit, illud decernimus irritum et inane, statuentes ut predicti Fran-
ciscus, et fratres, et huiusmodi ipsorum heredes, semel in vita sua romano pontifici 
et romane Ecclesie infra annum, et cetera usque: per masculinam vel femininam lineam 
descendentes. Interpretationem autem et declarationem omnium et singulorum pre-
dictorum Sedi spostolice reservamus, quotiescunque et quandocumque expedire vi-
derit faciendam. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, constitutionis et reservatio-
nis, et cetera.